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wir wunschen lhnen ein gutes und
erfolgreiches Wintersemester!

Bitte machen Sie doch in lhren
Lehrveranstaltungen  auf  unsere
Kolloguien  und  Veranstaltungen
aufmerksam.

Mit freundlichen GriuRen
Ihr ZI-Team:

PD Dr. Petra Bendel
Dipl.-Pol. Sabine Klotz
Christine Scharf
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INHALT
Wir Gber uns
2 Das Zentralinstitut fir Regionenforschung

trauert um einen klugen, engagierten und
warmherzigen Kollegen und Freund,

Prof. Dr. Christoph Schumann,
der am 1. September verstorben ist.
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INHALT Wissenschaften
- Ort:  Philosophisches Seminargebaude IlI,
Wir Gber uns

Raum 00.15, Kochstr. 6a, Erlangen
Zeit: 19. Oktober 2013, 20.00 Uhr bis 23.00 Uhr

20.00 Uhr

20.20 Uhr

20.40 Uhr

21.00 Uhr

21.20 Uhr

21.40 Uhr

22.00 Uhr

22.20 Uhr

22.40 Uhr

What's On a Map?

Kartographie und die Ordnung der Welt

Mapping Area Studies
Prof. Dr. Heike Paul und PD Dr. Petra Bendel

Europas Krise und ihre Geographien
Prof. Dr. Tobias Chilla

Der Nurnberger Behaim-Globus (1492) zwischen
Kartographie und Imagination
Prof. Dr. Birgit Emich

Wo ist eigentlich das Reich der Mitte?
Kartographische Darstellungen von China im 20. Jahrhundert
Prof. Dr. Marc Matten

The Grid: Thomas Jefferson und die Vermessung Amerikas
Prof. Dr. Heike Paul

From Bondage to Freedom: Geographien der Sklaverei
Nordamerikas
Dr. Katharina Gerund

Keine unbegrenzten Mdglichkeiten:
Die Grenze zwischen Mexiko und den USA
Stephen Koetzing, M.A.

Mapping the New Egypt: Vision und Widerstand in Agyptens
(post-revolutionarer) Stral’enkunst
Hanna Robbelen, M.A.

Lateinamerika in Bayern — Bayern in Lateinamerika:

Das Bayerische Hochschulzentrum fir Lateinamerika
(BAYLAT) stellt sich vor 3
Dr. Irma Silvana de Melo-Reiners
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Kolloquium der Sektion
Iberoamerika in NUrnberg
Im Wintersemester 2013/14

Ort: Ludwig-Erhard-Gebdude, ,,Kleines Audimax*
(Raum 0.016), Findelgasse 9, Nirnberg
Zeit: Mittwoch, 18.30-20.00 Uhr

Zentralismus — Regionalismus —

Bewegungen in der Alten und der Neuen Welt

06.11.2013

13.11.2013

27.11.2013

04.12.2013

15.01.2014

Separatismus

Spaniens Staat der Autonomien im
Spannungsverhaltnis zwischen nationaler und
infranationaler Identitat nach Franco

Prof. Dr. Carlos Collado Seidel,
Muinchen/Universidad del Pais VVasco

Von der Autonomie zur Sezession -
Schottland, Katalonien und Flandern
Prof. Dr. Roland Sturm, FAU Erlangen-Nurnberg

Brasiliens rebellischer Stiden: Identitat und Politik im
Land der ,,gadchos*
Dr. Séren Brinkmann, FAU Erlangen-Nirnberg

Zusammenhalt durch Zukunftsglauben? Brasiliens
staatliches Selbstverstandnis als poténcia emergente
Ridiger Zoller, M.A., FAU Erlangen-Nirnberg

Katalonien: zwischen Autonomie und Sezession
Prof. Dr. Walther L. Bernecker, FAU Erlangen-Nurnberg
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Franken-Colloguium
im WS 2013/14

(zugleich auch landeshistorisches Oberseminar)

Ort: Nagelsbachstralie 25/1. DG, Seminarraum, 91052 Erlangen NEU!

Zeit: Dienstag, 18 Uhr s.t.

Herzliche Einladung zu den nachfolgenden Vortragen!

22.10.2013

05.11.2013

19.11.2013

03.12.2013

17.12.2013

07.01.2014

21.01.2014

28.01.2014

04.02.2014

Prof. Dr. Wist, Wolfgang
Egodokumente im Kontext kirchlicher Aufklarungs- und Sékularisations-
diskurse. Ein Editionsprojekt zur Benediktinerabtei Elchingen bei Ulm

Gralier, Julia:
Bier und Landesidentitdt — Wirtschafts- und Brauereigeschichte im Ko-
nigreich Bayern (1806-1918)

Dirmeier, Katharina:
,.Ich bin einfach anders gestimmt als die Mehrheit meiner Mitmenschen**
— Konig Ludwig Il. von Bayern (1845-1886) als Personlichkeit

Kummer, Bettina:
Bayerische Wirtschaftsentwicklung im Spiegel der Porzellan- und Stein-
gutproduktion in Amberg und Hirschau

Albrecht, Stephan:
Urbanisierung und Zentralisierung im Industriezeitalter: Nirnberg und
Berlin im Vergleich

Bodensteiner, Michaela:
Vergleich der Leben von Konig Ludwig I. und Ludwig Il. von Bayern
unter dem Aspekt des politischen Handelns

Wiuihl, Kari Anne:
Kontrolle und Handel von Safran und Spezereien in Nirnberg. Beitrage
zur frthmodernen Konsumgeschichte

Kretzschmar, Sandra:
Frankische Industrialisierung im GrofRen und Kleinen: Nirnberg und
Schwabach im Vergleich

PD Dr. Paulus, Christof:
Von Pfirsichbdumen im DreifRigjahrigen Krieg - am Hof der Herren von
Schwarzenberg

5
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Asien-Pazifik-Kolloquium
iIm Wintersemester 2013/2014

Zeit: Mittwoch, 18.15-19.45 Uhr
Ort: Raum 00.111, Artilleriestr. 70, Erlangen

Methodische Zugange zu china-
und japanbezogener Forschung

23.10.2013

27.11.2013

11.12.2013

18.12.2013

15.01.2014

22.01.2014

29.01.2014

05.02.2014

ROLAND ALTENBURGER:

Zur Verwendung literarischer Quellen in der kulturgeschichtlichen
sinologischen Forschung: Methodologische Uberlegungen anhand
der Erzahlliteratur

CARSTEN STORM:
Das Problem der Einordnung. Modernismus, Realismus und
Filmtextur in Edward Yangs “A Brighter Summer Day”

FABIAN SCHAFER:
Medienwissenschaften und Japanologie

MARTINA SCHONBEIN:
Theaterwissenschaften und Japanologie

MONIKA GANRBAUER:
Translationswissenschaften und Sinologie

JULIANE STEIN:
Marchenforschung und Japanologie

MARC-ANDRE MATTEN:
,.Fesselnde Geschichten* — Probleme und Grenzen der Darstellungen
chinesischer Geschichte

ToyoMI IWAWAKI-RIEBEL:
Komparative Philosophie und Japanologie. Eine Methode fiir intro-
und interkulturelle Dialoge
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Bayerisches Orientkolloquium
Im Wintersemester 2013/2014

Ort: Raum KH 1.011, Universitatsstr. 15, Erlangen
Zeit: jeweils donnerstags, 18.15 Uhr

24.10.2013  Bassam Tibi, Gottingen
Der arabische Fruhling, die erhoffte Demokratisierung
und der Islamismus

07.11.2013  Eckart Wortz, Barcelona
Oil for Food
Achtung: Dieser Vortrag findet in KH 1.020 statt.

21.11.2013  Elif Kocagdz, Erlangen
“High Heels” and “Tesettur”:
Veiled Women as a Market in Turkey

05.12.2013  Friederike Pannewick, Marburg
Vorboten der Revolution:
Arabische Romane und die Kunst des Widerstands

19.12.2013  Irene Weipert-Fenner, Marburg
Die offene soziale Frage:
Soziookonomische Proteste und der politische
Transformationsprozess in Agypten

09.01.2014  Ahmed Farouk Ghoneim, Kairo
Economic and Social Developments in the Arab World

16.01.2014  Justin Beaumont, Groningen
Beyond Rapprochement? Postsecular Ethics of the City
Achtung: Dieser Vortrag findet in KH 1.020 statt.

23.01.2014  Aziz Al-Azmeh, Budapest
The Genesis of Allah

06.02.2014  Steffen Hagemann, Kaiserslautern
Feeling at Home in the West Bank:
Die Bedeutung von Haus und Heimat unter
nationalreligiosen Siedlern
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